
Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG – Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Justificativa de Desclassificação de Proposta Comercial Inexequível.

Pregão Eletrônico: UASG 926522 - N° 5/2023 (Lei 14.133/2021)

Motivo: Ausência de comprovação de exequibilidade da proposta, conforme Art. 59 – inciso IV da Lei 
14.133/21.

O citado pregão teve sua abertura às 9hs do dia 28/08/23, sendo que após a fase de lances a empresa
SGA TUDO PARA SEU EVENTO LTDA, inscrito no CNPJ 15.072.268/0001-06 logrou êxito na melhor 
proposta ofertada.

Após, o pregoeiro solicitou dessa licitante o envio de sua proposta ajustada, a qual enviou a proposta 
inicial, contendo somente o valor global ofertado.

Outra vez foi solicitado o reenvio da proposta ajustada com valor ofertado e que além do valor global,
estivesse conforme modelo do Anexo 3 do edital.

A licitante reenviou a proposta, porém somente contendo o valor global, e dessa forma o pregoeiro 
solicitou novamente que a proposta fosse reenviada, atentou para que os valores fossem detalhados 
conforme Anexo 3 do Edital.

Após o envio da proposta conforme solicitado pelo pregoeiro, foi observado que haviam itens (1º e 
10º) que não foram preenchidos ou que estavam preenchidos indevidamente, e solicitado ao licitante
para que realizar as devidas correções, e dado novo prazo para reenvio da proposta ajustada, o qual 
foi feito dentro prazo.

Ainda no dia 28/08/2023, dada a diferença entre o valor médio orçado pela Câmara Municipal de 
Ipatinga e o valor final ofertado por este licitante, o pregoeiro abriu diligencia, para que fosse 
comprovada a exequibilidade da proposta ajustada, conforme Art. 59 § 2º da Lei 14133/21, dando o 
prazo de 24hs (vinte e quatro horas), para que a empresa SGA TUDO PARA SEU EVENTO LTDA 
cumprisse o solicitado.

Findado o prazo da diligencia, às 17:16 do dia 29/08/2023 para se demonstrar a exequibilidade de sua
proposta comercial, a licitante apresentou uma Declaração textual assinada por seu representante 
informando que sua proposta era exequível, sendo que tal declaração não demonstrava 
financeiramente a exequibilidade da mesma. 

Assim, o pregoeiro concedeu nova oportunidade para a comprovação da exequibilidade da proposta, 
salientando a licitante da necessidade de fornecimento de documentos comprobatórios (como 
planilha de custos de composição, documentos similares como notas fiscais de eventos equivalentes, 
orçamentos elaborados para composição de preços em outros certames também equivalentes, etc). 
O prazo dado para apresentação de tais documentos comprobatórios, foi até as 12hs do dia 
30/08/2023.

Finalizado o prazo para o envio dos documentos comprobatórios, a empresa SGA TUDO PARA SEU 
EVENTO LTDA, não se manifestou de nenhuma forma, ou seja não enviou nenhum documento bem 
como não fez solicitação da dilação do prazo para envio desses documentos.



Câmara Municipal de Ipatinga
Pç Três Poderes, s/nº - Centro - Ipatinga/MG – Cep 35160-011 Tel. (31) 3829-1200

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Diante do exposto, fica desclassificada a proposta comercial da empresa SGA TUDO PRA SEU EVENTO 
LTDA - CNPJ 15.072.268/0001-06 por não comprovar a exequibilidade de sua proposta comercial, 
conforme disposto no inciso IV do Art. 59 da Lei 14.133/21.

Ipatinga, 30 de agosto de 2023

Juliano Braz de Souza
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

Robert Rodrigues Vilela Campos Núcia Kardinale Silva Neves

Juliano S

Robert C Núcia N



Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 30 ago 2023 às 14:40:16
Identificação: #49f477d693a8592b3e5326512f8eb478aed069bda496e23a2

Página de assinaturas

Juliano S Robert C
Juliano Souza Robert Campos

029.587.316-77 088.819.636-98
Signatário Signatário

Núcia N
Núcia Neves

027.367.556-77
Signatário

HISTÓRICO

30 ago 2023
14:30:53

Juliano Braz de Souza criou este documento. (E-mail: juliano@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
029.587.316-77)                                                                                                                  

30 ago 2023
14:30:54

Juliano Braz de Souza (E-mail: juliano@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 029.587.316-77) visualizou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

30 ago 2023
14:30:57

Juliano Braz de Souza (E-mail: juliano@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 029.587.316-77) assinou este
documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaa - Minas Gerais - Brazil

30 ago 2023
14:33:40

Robert Rodrigues Vilela Campos (E-mail: robert@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 088.819.636-98) visualizou
este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

30 ago 2023
14:33:47

Robert Rodrigues Vilela Campos (E-mail: robert@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 088.819.636-98) assinou
este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

30 ago 2023
14:37:11

Núcia Kardinale Silva Neves  (E-mail: nucia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 027.367.556-77) visualizou
este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

30 ago 2023
14:40:16

Núcia Kardinale Silva Neves  (E-mail: nucia@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 027.367.556-77) assinou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4becd83e64c628307ef5665fecf4196a75e49e8071452774c2aae6c6e55b648b

https://valida.ae/49f477d693a8592b3e5326512f8eb478aed069bda496e23a2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/49f477d693a8592b3e5326512f8eb478aed069bda496e23a2
https://valida.ae/49f477d693a8592b3e5326512f8eb478aed069bda496e23a2

